Sanzioni erano previste per i contravventori: se, per esempio, colui che era stato richiesto di prestare garanzia si rendeva irreperibile, doveva esserne costretto in sua vece il padre, secondo il principio della corresponsabilità familiare<sup>139</sup>; mentre chi si sottraeva del tutto al precetto del podestà dopo il termine di quindici giorni era “exbannitus pro malleficio et offendi possit impune, tamquam exbannitus pro malleficio”<sup>140</sup>. L’entità della cauzione pecuniaria doveva essere stabilita ad arbitrio del podestà “secundum [...] facultatem et possibilitatem” dell’interessato “et etiam secundum qualitatem discordie”<sup>141</sup>. Ulteriori provvedimenti, come il confino, corroboravano le cauzioni: in “occasione differentiarum guerrarum et discordiarum que frequenter inter magnates et alios quoslibet oriuntur”, era previsto, per esempio, che “ad instantiam partium seu alterius eorum odium inter se habentium, ratione alicuius homicidii vel alterius cuiusvis malefitii”, i rettori dovessero ordinare, sulla base di un’“idonea securitas”, che “una pars non vadat nec conversetur per contratam alterius partis”; mentre era nelle facoltà del priorato disporre direttamente il confino delle parti in lite<sup>142</sup>.

La tregua si configurava invece come uno strumento a disposizione dei poteri pubblici per bloccare temporaneamente i meccanismi della faida<sup>143</sup>. Anch’essa poteva essere richiesta da chiunque temesse di poter essere offeso per inimicizia, e la disciplina era la stessa prevista per le “securitates”, con l’eventuale corresponsabilizzazione del padre, la stesura di uno strumento notarile, la presenza di obbligazioni e di sanzioni che, per chi non si assoggettava al precetto del podestà, potevano arrivare alla dichiarazione di “exbannitus pro malleficio”<sup>144</sup>. Chi avesse rotto la tregua doveva essere condannato “tamquam commississet malleficium in alteram personam cui non esset facta treugua”, combinando in tal modo sia la pena ordinaria sia quella speciale fissata nel contratto di tregua, che doveva essere destinata per metà al comune e per metà alla parte offesa<sup>145</sup>. Al podestà, inoltre, era data piena facoltà di agire anche in assenza di una richiesta di parte, nei casi in cui ritenesse opportuno imporre una tregua a “homines et casatos et personas habentes interesse, guerram vel discordiam seu brigam”, e tale tregua doveva ritenersi “legalis et constans [...] inter ipsas partes [...] usque ad tres annos integros”<sup>146</sup>. Per il carattere di urgenza che le si annetteva, una tregua poteva essere richiesta “etiam tempore feriato”<sup>147</sup>, vale a dire nei giorni di chiusura ordinaria delle corti giudiziarie. Se la tregua doveva fungere da interruttore del conflitto, provvedimenti specifici erano adottati per evitare che le parti che l’avevano stipulata cogliessero ulteriori occasioni per alimentarlo: per esempio, era vietato l’acquisto di beni in cui la